S. III.

Respondetur argumentis Adversiorum.

Obijices primò: D. Thomas in 4. dist. 49. ³² quæst. 2. art. 7. sic ait: Poteſt miraculoſe fieri, quod divina virtute, aliquis intellectus creatus non habens nisi dispositiones viæ, elevetur ad videndum Deum per essentiam: Ergo cum lumen gloriæ non pertineat ad dispositiones viæ, sed patriæ, potest sine illo intellectus creatus elevari ad videndum Deum.

Respondeo. D. Thomam solum intendere, quod intellectus creatus potest elevari ad videndum Deum, per lumen gloriæ, per modum auxilii, & dispositionis transiuntis communicatum; illud enim non ponit hominem extra statum viæ, ut patet in Moyse, & D. Paulo. Unde idem S. Doctor 2. 2. quæst. 175. art. 3. ad 2. docet, quod lumen gloriæ duplíciter participari potest: Vno modo per modum formæ permanentis, & sic Beatos facit sanctos in patria: alio modo per modum cuiusdam passionis transiuntis (sicut dictum est de lumine Prophetiæ) & hoc modo illud fuit in Paulo, quando raptus fuit. Ex quo intelliges alium locum ejusdem S. Doctoris, quæst. 10. de veritate art. 1. sic dicentes: Sicut Petrum fecit Deus, sine eo quod et docet agilitatis tribuerit, super aquas ambulare; ita potest mentem ad hoc perducere, ut divine essentie unitatur in statu viæ, modo illo quo sibi unitur in patria, sine hoc quod à lumine gloriæ perfundatur. Ibi enim loquitur de lumine gloriæ, per modum habitus communicato, sine quo homo in statu viæ constitutus, potest reddi potens ad videndum Deum, per lumen gloriæ datum per modum auxilii, & dispositionis transiuntis.

Objiciunt secundò Adversarii, ad probandum dari in rebus creatis potentiam obedientiale, proximè & immediatæ activam, & productivam actum supernaturalium, plures authoritates Scripturarum, & Sanctorum Patrum, in quibus dicitur, omnes creature esse Deo subjectas, illi- que

[DISPV TATIO TERTIA

150

que obedientes, ut in eis, vel de eis faciat quidquid ipse voluerit: Nam Sapient. 19. post enumeratos mirabiles effectus ignis & aquæ, ad imperium Dei, ut inquit Scriptura, exercitos. Sapient. totam refundit horum miraculorum rationem in obedientiam creaturarum, his verbis: *Omnis enim creatura ad suum genus ab initio regurgabatur, deserviens tuus præceptis: quasi dicat, sola ratio ex parte creaturarum productionis hujusmodi effectuum, & miraculorum, est obedientia creaturarum.* Item Augustinus de Genesi ad litteram cap. 17. dicit, quod Deus habet virtutem ut posset facere quod sterili pariat, & arbor arida floreat. Et D. Thomas in 4. dist. 8. quest. 2. art. 3. ad 4. sic ait: *sicut creatura meæ potentia obedientia, ut in ea fiat quidquid creator disposuerit, ita etiam ut ea mediane fiat, quod est ratio instrumenti.* Quibus verbis sanctus Doctor videtur admittere, non solum potentiam obedientialem passivam, ad recipiendum quidquid Deus voluerit, sed etiam activam, ad cooperandum illi in omnibus quæ voluerit.